## ATA DE ENTREGA DE PROPOSTAS SELEÇÃO DE INSTITUIÇÕES PARA COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS PRIORITÁRIOS CHAMAMENTO PÚBLICO CAPDA Nº 1/2017

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 14h45, na sala de Reuniões das Superintendências Adjuntas, na Sede desta Autarquia, o Secretário-Executivo do CAPDA acompanhado da Comissão Administrativa, designada pela Portaria nº 34, de 26 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União – DOU, de 30 de janeiro de 2017, procederam a abertura do processo de seleção de instituições para a coordenação dos programas considerados prioritários pelo Comitê das Atividades de Pesquisa e Desenvolvimento na Amazônia - CAPDA, nos termos do Edital de Chamamento Público CAPDA nº 1/2017, publicado no sítio da SUFRAMA, em 11 de janeiro de 2017, e publicação do aviso no Diário Oficial da União (DOU) e no Jornal Local "A Crítica", na mesma data. Em momento inicial foram abordadas questões gerais do Edital e em especial a forma de apresentação das propostas, sendo definido que a entrega das propostas se daria às 15h do mesmo dia. No dia e hora descritos compareceram como participantes do processo as instituições abaixo citadas:

INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES	REPRESENTANTES
INSTITUTO DE TECNOLOGIA E NEGÓCIOS DO NORTE	RONALDO FONSECA DA SILVA JÚNIOR
FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI	PAULO ADROALDO RAMOS ALCANTARA
FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE DEFESA DA BIOSFERA	ANA RITA SANTOS TEIXEIRA
FUNDAÇÃO PAULO FEITOZA	LUIS CARLOS DA SILVA BRAGA

O Secretário-Executivo do CAPDA apresentou os membros da Comissão Administrativa e na sequência procedeu-se o credenciamento dos participantes presentes neste ato. E em seguida, os participantes credenciados entregaram seus três envelopes, os quais receberam etiqueta, em conformidade com os procedimentos previstos no item 6.3 do Edital de Chamamento Público CAPDA nº 1/2017. Cada envelope foi rubricado pelos membros da comissão e alocados em caixas padronizadas. Posteriormente, os membros das comissões colheram assinatura dos representantes das instituições em todos os envelopes. Concluído o recebimento das propostas, comunicou-se que os envelopes 2 serão entregues ao Coordenador da Comissão Técnica para posterior análise, além disso comunicou-se também que a convocação das instituições participantes para a divulgação do resultado da Etapa I se dará por meio de aviso no endereço eletrônico <a href="http://site.suframa.gov.br/assuntos/pesquisa-e-">http://site.suframa.gov.br/assuntos/pesquisa-e-</a> desenvolvimento/capda-1, endereço no qual também será disponibilizada a presente ata, dando por encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, IRLA BENCHIMOL COHEN. Coordenadora da Comissão Administrativa substituta, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, assino juntamente com os demais membros da Comissão Administrativa e participantes presentes. Término da Reunião: 15h30.

MARCELO SOUZA PEREIRA

Secretário-Executivo do CAPDA

## <u>A COMISSÃO</u>

Coordenadora da Comissão Administrativa Substituta
MÁRCIA SANTOS FREITAS

Membro da Comissão Administrativa RICARDO JUAN DE OLIVEIRA ZURRA Membro da Comissão Administrativa

INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES	REPRESENTANTES
INSTITUTO DE TECNOLOGIA E NEGÓCIOS DO NORTE	RONALDO FONSECA DA SILVAJÚNIOR
FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI	PAULO ADROALDO RAMOS ALCANTARA
FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE DEFESA DA BIOSFERA	ANA RITA SANTOS TEIXEIRA
FUNDAÇÃO PAULO FEITOZA	LUIS CARLOS DA SILVA BRAGA